
#201
Año 82
Febrero 

2024

Publ icac ión del  Sindica to Único de Trabajadores de Edi f ic ios de Renta  y  Hor izonta l
NOVEDADES SINDICALES / OBRA SOCIAL / TURISMO / SALUD / NOTICIAS / FORMACIÓN PROFESIONAL / CULTURA / EDUCACIÓN / DEPORTES / SOLIDARIDAD

MÁS UNIDOS 
QUE NUNCA



Más unidos que nunca
Estamos viviendo en nuestro país el inicio de una 

experiencia política inédita, en un contexto de profun-
da crisis económica y social. Las lógicas expectativas 
que despierta un nuevo gobierno de impulsar cam-
bios que lleven alivio a los sectores más castigados 
y postergados de la sociedad y permitan vislumbrar 
un horizonte de crecimiento y bienestar, no logran 
afirmarse. Una vez  más estamos experimentando en 
carne propia que la variable de ajuste vuelve a rea-
caer sobre la espalda de las trabajadoras y los tra-
bajadores. La casta, bien gracias. En los últimos 40 
años de vida democrática vivimos momentos difíciles 
y crisis terminales como la del 2001. Tropezamos y 
caímos, pero nos pusimos de pie y volvimos a mar-
char. Crecimos en derechos y en conquistas gremia-
les. Hicimos de las paritarias nuestra arma más eficaz 
para defender nuestros salarios, y nuestras fuentes 
de trabajo. Hoy, por el contrario, quieren borrar de 
un plumazo la legislación laboral argentina que es 
ejemplo en el mundo entero, y herencia de todas las 
generaciones que nos antecedieron en la lucha. No 
esperemos a perder lo que es nuestro para darnos 
cuenta de su extraordinario valor. La movilización de 
la CGT fue el primer paso en ese sentido. Los desa-
fíos que enfrentamos volverán a ponernos a prueba. 
Por eso, más que nunca debemos fortalecernos en la 
unidad para enfrentar a quienes vienen por nuestros 
derechos. Este es y será nuestro compromiso. Siga-
mos avanzando, como lo hemos hecho siempre, con 
el trabajo como pilar fundamental y los trabajadores y 
trabajadoras como los grandes protagonistas de una 
Argentina con Justicia Social.

Publicación del Sindicato Único de Trabajadores 
de Edificios de Renta y Horizontal

Director General: Víctor Santa María
Consejo Editor: Carmen Caballero / César Bustamante

Diseño: Lorena Marazzi / Hernan Vargas - Fotografía: Rocío González
Correspondencia: Sarmiento 2040 / Tel. 5354-6600

N˚ 5353800 / Domicilio legal: Riobamba 248, CABA.
Prohibida su reproducción total o parcial sin previa autorización. PROPIETARIO SUTERH

Víctor Santa María 
Secretario General 

Suterh y Fateryh
@victorsmaria

SUMA RIO

STA FF

EDITORIAL
Más unidos que nunca

SUTERH
Escala Salarial de enero 2024

SUTERH 
Una Colonia a puro verano

SUTERH 
Vení a estudiar gastronomía en el CFP 28

UMET 
Abierta las inscripciones 2024

ISO
Egresados 2023

LSNM
Nueva camada de Promotores de Salud

 
SUTERH

Gimnasia postural en crecimiento

CALIDAD DE VIDA
Fin de Actividades 2023

CARAS Y CARETAS
Premios Democracia 2023

OSPERYH 
Nuevo sistema de turnos

SUTERH
Gran velada boxística en el Suterh

02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13

EDITORIAL

#201Año 82
Febrero 2024

REDES
suterh.osperyh

@suterhconvos

@suterh_osperyh



SUTERH TRABAJADORES DE EDIFICIOS | VOCERO | 3 

NOVEDADES
GREMIALES

E
l año pasado Suterh alcanzó un 
acuerdo paritario con el sector 
empleador, que estableció por-
centajes de aumento y una suma 
fija que se vienen haciendo efec-

tivos desde septiembre de 2023 hasta el 
mes en curso. 

Esta planilla salarial que llega hasta us-
tedes, incluye los montos salariales actuali-
zados, plus y beneficios de todas las cate-
gorías vigentes en el país incluidas en los 
CCT 589-590/10.

Nueva Escala Salarial Enero 2024
Que asimismo se acreditan los recaudos formales exigidos por la Ley N° 14.250 (t.o. 2004).Que la Asesoría Técnico Legal de la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo de este
Ministerio, tomó la intervención que le compete.
Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto administrativo de homologación, de conformidad con
los antecedentes mencionados.

Que es menester dejar expresamente aclarado que no corresponde fijar el promedio de las remuneraciones, del
cual surge el tope indemnizatorio establecido en el artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus
modificatorias, respecto a los Convenios Colectivos de Trabajo y acuerdos salariales aplicables a los trabajadores
que se desempeñen en la actividad regulada por la Ley N° 12.981, en virtud de lo dispuesto por la Resolución de
la SECRETARÍA DE TRABAJO N° 266, de fecha 21 de Marzo de 2007.
Que las facultades del suscripto para resolver en las presentes actuaciones, surgen de las atribuciones otorgadas
por el DECTO-2019-75-APN-PTE.
Por ello,

EL SECRETARIO DE TRABAJO

RESUELVE:
ARTICULO 1º.- Declárese homologado el acuerdo celebrado entre la FEDERACION ARGENTINA DE
TRABAJADORES DE EDIFICIOS DE RENTA Y HORIZONTAL (FATERYH ), por la parte sindical, y la
ASOCIACION INMOBILIARIA DE EDIFICIOS DE RENTA Y HORIZONTAL, por la parte empleadora, que
luce en las páginas 1/2 del RE-2023-88140239-APN-DGDYD#JGM del EX-2023-88143407- -APN-
DGDYD#JGM, conforme a lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o 2004).ARTICULO 2º.- Declárese homologado el acuerdo celebrado entre la FEDERACION ARGENTINA DE
TRABAJADORES DE EDIFICIOS DE RENTA Y HORIZONTAL (FATERYH ), por la parte sindical, y la
ASOCIACION INMOBILIARIA DE EDIFICIOS DE RENTA Y HORIZONTAL, la CAMARA ARGENTINA
DE LA PROPIEDAD HORIZONTAL y la UNION ADMINISTRADORES DE INMUEBLES, por la parte
empleadora, que luce en las páginas 1/3 del RE-2023-88140446-APN-DGDYD#JGM del EX-2023-88143407- -
APN-DGDYD#JGM, conforme a lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o 2004).ARTÍCULO 3°.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión
Administrativa. Cumplido, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a los fines del
registro de los instrumentos identificados en el artículo 1° y 2º de la presente Resolución.ARTÍCULO 4º.- Notifíquese a las partes signatarias. Finalmente, procédase a la guarda del presente
conjuntamente con los Convenios Colectivos de Trabajo N° 589/10 y Nº 590/10.ARTÍCULO 5°.-  Hágase saber que en el supuesto de que este MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y
SEGURIDAD SOCIAL no efectúe la publicación de carácter gratuito de los acuerdos y de esta Resolución,
resultará aplicable lo establecido en el tercer párrafo del artículo 5° de la Ley  Nº 14.250 (t.o.2004).ARTÍCULO 6º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.Digitally signed by BELLOTTI Marcelo ClaudioDate: 2023.08.02 18:22:13 ARTLocation: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Marcelo Claudio Bellotti
Secretario
Secretaría de Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

Digitally signed by Gestion DocumentalElectronica
Date: 2023.08.02 18:22:26 -03:00

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución
Número:

Referencia: EX-2023-88143407- -APN-DGDYD#JGM
 

VISTO el EX-2023-88143407- -APN-DGDYD#JGM del Registro de la JEFATURA DE GABINETE DE
MINISTROS, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, la Ley N° 23.546
(t.o. 2004), y

CONSIDERANDO:

Que en las páginas 1/2 del RE-2023-88140239-APN-DGDYD#JGM de los autos de la referencia, obra el acuerdo
de fecha 31 de julio de 2023 celebrado entre la FEDERACIÓN ARGENTINA DE TRABAJADORES DE
EDIFICIOS DE RENTA Y HORIZONTAL (F.A.T.E.R.Y.H.), por la parte sindical, y la ASOCIACIÓN
INMOBILIARIA DE EDIFICIOS DE RENTA Y HORIZONTAL, por la parte empleadora, conforme a lo
establecido en la Ley N° 14.250 (t.o. 2004)
Que en las páginas 1/3 del RE-2023-88140446-APN-DGDYD#JGM de los autos de la referencia, obra el acuerdo
de fecha 31 de julio de 2023 celebrado entre la FEDERACIÓN ARGENTINA DE TRABAJADORES DE
EDIFICIOS DE RENTA Y HORIZONTAL (F.A.T.E.R.Y H.), por la parte sindical, y la ASOCIACIÓN
INMOBILIARIA DE EDIFICIOS DE RENTA Y HORIZONTAL, la CÁMARA ARGENTINA DE LA
PROPIEDAD HORIZONTAL Y ACTIVIDADES INMOBILIARIAS y la UNIÓN ADMINISTRADORES DE
INMUEBLES (U.A.D.I.), por la parte empleadora, conforme a lo establecido en la Ley N° 14.250 (t.o. 2004).Que bajo los acuerdos de marras las partes pactan nuevas condiciones salariales aplicables a los trabajadores de la
empleadora alcanzados por los Convenios Colectivos de Trabajo N° 589/10 y 590/10, de acuerdo a la vigencia y
detalles allí previstos.

Que los agentes negociales han ratificado el contenido y firmas allí insertas, acreditando su personería y
facultades para negociar colectivamente por ante esta Cartera de Estado.
Que el ámbito de aplicación se circunscribe a la correspondencia entre la representatividad que ostenta el sector
empresarial firmante y la entidad sindical signataria, emergente de su personería gremial.Que las cláusulas pactadas no contienen aspectos que afecten o alteren el ordenamiento legal vigente.

Miércoles 2 de Agosto de 2023

RESOL-2023-1522-APN-ST#MT

CIUDAD DE BUENOS AIRES

De aplicación a todos los trabajadores/ascomprendidos en el CCT Nº 589/590/10 (T.O. 2016)RESOL-2023-1522-APN-ST//MT

ENERO 2024

Escala Salarial_ SUTERH_ 01_ene_2024.indd   1
Escala Salarial_ SUTERH_ 01_ene_2024.indd   1

9/1/24   15:539/1/24   15:53

Compañeras y compañeros 

El año pasado Suterh alcanzó un acuerdo paritario con el 

sector empleador, que estableció porcentajes de aumento 

y una suma fija que se vienen haciendo efectivos desde 

septiembre de 2023 hasta el mes en curso. 

ENERO 2024: 11% de aumento + $20.000 suma fija

Esta planilla salarial que llega hasta ustedes, incluye los 

montos salariales actualizados, plus y beneficios de todas 

las categorías vigentes en el país incluidas en los CCT 589-

590/10.

PLANILLA SALARIAL ENERO 2024 RESOL-2023-1522-APN-ST//MT

 
1° Cat. 2° Cat. 3° Cat. 4° Cat.

Encargado Permanente con vivienda 314.202  301.110  288.019  261.835  

Encargado Permanente sin vivienda 369.313  353.925  338.537  307.761 

Ayudante Permanente con vivienda 314.202  301.110  288.019  261.835 

Ayudante Permanente sin vivienda 369.313  353.925  338.537  307.761 

Ayudante Media Jornada 184.657  176.963  169.269  153.881 

Personal Asimilado con vivienda 314.202  301.110  288.019  261.835 

Personal Asimilado sin vivienda 369.313  353.925  338.537  307.761 

Mayordomo con vivienda 325.865  312.287  298.709  271.554 

Mayordomo sin vivienda 
384.401  368.384  352.367  320.334 

Intendente 
470.503  470.503  470.503  470.503 

Personal con más 1 Función con vivienda 314.202  301.110  288.019  261.835 

Personal con más 1 Función sin vivienda 369.313  353.925  338.537  307.761 

Encargado Guardacoches con vivienda 277.037  277.037  277.037  277.037 

Encargado Guardacoches sin vivienda 300.840  300.840  300.840  300.840 

Personal Vigilancia Nocturna 332.722  332.722  332.722  332.722 

Personal Vigilancia Diurna 309.776  309.776  309.776  309.776 

Personal Vigilancia Media Jornada 154.888  154.888  154.888  154.888 

Encargado No Permanente con vivienda  149.067  149.067  149.067  149.067 

Encargado No Permanente sin vivienda 162.014  162.014  162.014  162.014 

Ayudante Temporario 
303.453  303.453  303.453  303.453 

Ayudante Temporario Media Jornada 151.726  151.726  151.726  151.726    

 
   

PARA CUALQUIERA DE LAS CATEGORÍAS

Personal Jornalizado no más 18 horas  

(según ART. 7 INC. P HORA) 
 3.137,80     

Suplente con horario por día 
 13.701,70     

Retiro de residuos por unidad destinada a vivienda u oficina  561,50      

Clasificación de residuos Resol. 2013 243 SSRT-GCABA  9.670,50      

Valor vivienda 
 2.062,70     

Plus por antigüedad conf.  

Resoluc. 106/09 - inc. D, e, h, n y p del art. 7 y 8 por año (1%)  3.077,60      

Plus por antigüedad - por año ART. 11 (2%)  6.155,20     

Plus limpieza de cocheras 
 7.662,00      

Plus movimiento de coches - hasta 20 unidades  11.344,30      

Plus Jardín 
 7.662,00      

Plus Zona Desfavorable 
 50%  

Título de Encargado Integral de Edificio  10%  

Plus limpieza de piletas y mantenimiento del agua  12.889,30     

@suterhconvos

@victorsmaria

Escala Salarial_ SUTERH_ 01_ene_2024.indd   2
Escala Salarial_ SUTERH_ 01_ene_2024.indd   2

9/1/24   15:539/1/24   15:53



4 | VOCERO | SUTERH TRABAJADORES DE EDIFICIOS  

Una Colonia a puro verano

SUTERH

C
omo todos los años, la Colonia 
de Verano del Suterh, se convir-
tió en el espacio preferido para 
l@s hij@s de los trabajadores 
y las trabajadoras de edificios, 

que pudieron vivir unas fantásticas vaca-
ciones, en las instalaciones de la Quinta 
de La Reja con la posibilidad de disfru-
tar a pleno de las formidables piletas de 
nuestro predio.

Se organizaron y llevaron adelante  múl-
tiples actividades recreativas y deportivas 
pensadas especialmente para los chicos 
y chicas que participaron de los distintos 
contingentes que disfrutaron del verde, la 
naturaleza y el agua y el sol a pleno.



SUTERH TRABAJADORES DE EDIFICIOS | VOCERO | 5 

SUTERH

Estudiá Gastronomía con los mejores

H
oy, la gastronomía en sus múlti-
ples facetas, es una de las ac-
tividades de mayor proyección 
en el mercado de trabajo. Si sos 
mayor de 18 años ya podés ins-

cribirte en el Centro de Formacion Profesio-
nal Nº 28, del Suterh, considerado desde 
hace muchísimos años como uno de los 
más importantes de enseñanza gastronó-
mica. Podrás capacitarte en Cocina Bási-
ca, Panadería, Pastelería, Cocina Saluda-
ble y más. Tanto los Cursos Básicos como 
los avanzados garantizan una amplia sali-
da laboral. Las clases inician el lunes 11 de 
Marzo de 2024 y ya se encuentra abierta la 
inscripción.

Para más información podés comunicar-
te o acercarte a las distintas escuelas:

Sede Venezuela: Venezuela 340, Mon-
serrat. Tel: 0810 222 7883 int. 5214 de 
10:00 a 22:00 hs.

Anexo Freire: Freire 929, Colegiales. 
Tel: 0810 222 7883 int. 7255 de 10:00 a 
22:00 hs.



6 | VOCERO | SUTERH TRABAJADORES DE EDIFICIOS  

Abiertas las inscripciones para estudiar 
en UMET en 2024

Y
a se encuentran abiertas las ins-
cripciones para las carreras de 
grado de la Universidad Metro-
politana para la Educación y el 
Trabajo que comienzan en mar-

zo de 2024. En UMET, podés estudiar las 
siguientes carreras:

•	 Licenciatura en Comunicación Social
•	 Licenciatura en Creación de Conte-

nido Audiovisual
•	 Licenciatura en Economía
•	 Profesorado de Educación Física  

y Deportes
•	 Licenciatura en Farmacia
•	 Licenciatura en Gestión Ambiental
•	 Licenciatura en Gestión Cultural
•	 Licenciatura en Informática
•	 Licenciatura en Pedagogía
•	 Licenciatura en Políticas Públicas  

y Gobierno
•	 Licenciatura en Relaciones del  

Trabajo
•	 Licenciatura en Turismo

¡Sumate a la UMET y estudiá una carre-
ra universitaria!

Para comenzar con el proceso de pre-
inscripción, visitá www.umet.edu.ar.

A partir de su cogestión con más de 70 
sindicatos, la UMET ofrece programas de 
becas para las y los estudiantes que de-
seen comenzar a cursar una carrera uni-
versitaria. Por favor, escribí a info@umet.
edu.ar para más información.

Por otro lado, te recordamos que si sos 
estudiante regular de la UMET y finalizaste 
tu inscripción años anteriores, no es necesa-
rio que completes nuevamente el formulario 
o que te vuelvas a inscribir. Para reincorpo-
ración o cambio de carrera, por favor enviá 
un email a ingresos@umet.edu.ar indicando 
tu nombre, tu carrera y tu DNI.



SUTERH TRABAJADORES DE EDIFICIOS | VOCERO | 7 

E
l 7 de diciembre pasado, en el Ins-
tituto Superior Octubre, se llevó a 
cabo la entrega de diplomas a los 
egresados y egresadas del ciclo 
lectivo 2023 en las carreras de Se-

guridad e Higiene, Enfermería, Radiología, 
Automatización y Robótica. La ceremonia 
se realizó en las instalaciones de la sede 
de la institución, Venezuela 360, que se 
vieron colmadas por los alumnos, familia-
res, el cuerpo docente y directivo, y las au-
toridades del Suterh, encabezadas por su 
secretario General Víctor Santa María. De 
este modo el ISO, continúa su tarea en ma-
teria de formación de excelencia iniciada 
hace más de 20 años, celebrando que una 
nueva camada de estudiantes hoy pueda 
iniciar un exitoso camino de desarrollo y 
crecimiento profesional y humano.

ISO: Ciclo Lectivo 2023



8 | VOCERO | SUTERH TRABAJADORES DE EDIFICIOS  

Fin de curso de Promotor@s de Salud 2023

E
l aula magna de la UMET fue testigo 
de la entrega de certificados de fin 
de los cursos de Promotores de Sa-
lud (Curso Introductorio y 2° año).

El tradicional curso de Promo-
tor@s de Salud, con más de 30 años de vi-
gencia en el gremio y su obra social; parte 
central del programa de Promoción de la 
salud La Salud en Nuestras Manos; tuvo su 
cierre anual con la entrega de certificados 
para más de treinta entusiastas afiliad@s 
acompañados de sus familiares. L@s egre-
sad@s se formaron voluntariamente durante 
el año en promoción de la salud y realizaron 
prácticas en salas de espera y espacios del 
sindicato y la Obra Social. 

Luego de un intenso año de trabajo, l@s 
promotores de salud recibieron su certifica-
do de la mano del propio secretario general 
de SUTERH; Victor Santa María, los pro-
fesores Silviana Conte, Carlos Iñón junto a 
Agustina Verdi y Nelson Cardoso.

Durante el año transcurrido, much@s 
promotores asistieron a sala de espera en 
días y horarios extra curriculares, para pro-
fundizar la tarea de promoción en otras de-
pendencias.

Se vienen unas merecidas vacaciones y 
descanso para todo el equipo, antes de re-
tomar el curso y las tareas en el 2024. 



SUTERH TRABAJADORES DE EDIFICIOS | VOCERO | 9 

Club Calidad de Vida 2023

E
l día martes 19 de diciembre se lle-
vó a cabo el cierre de año de la 
actividad física del programa Club 
Calidad de Vida que tuvo lugar en 
el Centro Deportivo 2 de Octubre. 

El encuentro fue coordinado por el equipo 
de actividad física del Programa la profe-
sora Catalina Calderón y Carlos Galarreta 
y contó con la presencia de familiares invi-
tados por los integrantes del Club Calidad 
de Vida.

Compartimos un hermoso almuerzo y 
disfrutamos de actividades físicas y recrea-
tivas. Las integrantes del club presentaron 
coreografías de bailes practicadas durante 
el año y se realizaron entregas de recono-
cimientos al trabajo y esfuerzo realizado du-
rante todo el año.

De esta manera, cerramos un año más 
de actividad física promoviendo nuestra Ca-
lidad de Vida.

SUTERH



10 | VOCERO | SUTERH TRABAJADORES DE EDIFICIOS  

Gimnasia postural, una actividad que crece

2023 
fue récord. Más afiliad@s 
que nunca participaron y 
disfrutaron de las clases 
de Gimnasia Postural. Es-
tamos muy contentos con 

la tarea realizada  compartiendo un año más de clases de 
gimnasia postural para cuidar y mantener la salud de  nues-
tra comunidad de afiliad@s.

La actividad está a cargo de la profesora y Dra. Marta Jáu-
regui, con asistencia de Carlos Galarreta. Se realiza los vier-
nes de 13:30 a 15:00 hs en dos sedes: en el Centro Deportivo 
SUTERH de Almagro (Humahuaca 3850, CABA) y en el Cen-
tro Deportivo 2 de Octubre (Venezuela 330, CABA). 

Este tipo de gimnasia está especialmente pensada para 
los trabajad@s de edificios ya que muchas veces se expone 
a malas posturas o exigencias en la columna vertebral. Se 
centra en la importancia de aprender a usar y mover el cuer-
po evitando los dolores y contracturas. Tiene por objetivo fle-
xibilizar la columna vertebral, mejorar la movilidad y aprender 
a relajar los músculos. 

Las clases de gimnasia postural forman parte del progra-
ma La Salud en Nuestras Manos de OSPERYH, son gratuitas, 
con inscripción previa.  

¡Te esperamos en marzo!

Consultas e inscripción: 

Para inscribirse ingresá al grupo de Whatsapp:  

https://bit.ly/3dhe83D. 

O por Mail : familias@osperyh.org.ar

CALIDAD DE VIDA



SUTERH TRABAJADORES DE EDIFICIOS | VOCERO | 11 

Premios Democracia,  
una cita urgente y necesaria

CARAS Y CARETAS

E
l Hotel Provincial de la ciudad de Mar del Pla-
ta,  fue sede de la 15° edición de los Premios 
Democracia organizados por el Centro Cultural 
Caras y Caretas del Grupo Octubre. Víctor San-
ta María, coordinador general del Grupo, des-

tacó que ”los premios reconocen la democracia, la di-
versidad y los derechos humanos de las minorías y las 
mayorías que debemos construir todos los días. Para 
nosotros donde hay una necesidad, hay un derecho, y 
el Estado debe estar presente para que tengamos una 
sociedad más justa e igualitaria”. 

En esta decimoquinta edición, los ganadores del Pre-
mio Democracia fueron: -Ambiente: Colectivo de Acción 
por la Justicia Ecosocial (CAJE). -Artes visuales: Adriana 
Lestido. -Ciencia y tecnología: Ana Franchi. -Cine: Luis 
Machín. -Deporte: Mara Gómez.-Derechos Humanos y 
sociedad: ANDHES Abogados y  abogadas del Nores-
te Argentino. -Educación: Patricia Redondo. - Literatura: 
Martín Kohan. - Música: La Delio Valdez. - Pensamiento 
argentino: Ricardo Aronskind.- Teatro: Alejandra Flech-
ner. Además, se entregó una mención especial como 
Personalidad Destacada de nuestro medio al dramatur-
go Carlos Somigliana y, de Latinoamérica, al fotógrafo 
brasilero Ricardo Stucker.

GRACIAS MARÍA

Desde su primera edición en 2010 los Premios Democracia  
tuvieron a nuestra querida María Seoane como su verda-
dera alma mater. En esta oportunidad, la enfermedad que 
padecía, no le mermitió concurrir. Pero aún así se hizo pre-
sente, enviando un mensaje conmovedor. Falleció el 27 de 
diciembre dejándonos el gigantesco legado de su talento 
como escritora y periodista y de su incansable militancia 
por la causa nacional y popular a la que dedicó su vida.



12 | VOCERO | SUTERH TRABAJADORES DE EDIFICIOS  

OSPERYH informa: Desde el 15 de enero, nuevo 
sistema para reserva y confirmación de turnos

C
on el fin de garantizar un mejor ser-
vicio de OSPERYH a sus afiliados 
y para que todos y todas puedan 
acceder con certeza a los turnos 
solicitados, hemos realizado algu-

nas modificaciones al sistema de asigna-
ción vigente del 15 enero pasado.

CÓMO SOLICITAR TURNOS CON 
MÉDICOS ESPECIALISTAS

 
Confirmación inmediata
• En las diferentes  delegaciones de  
SUTERH OSPERYH. Abonás en el mo-
mento de sacar el turno, por lo cual queda 
automáticamente confirmado.
• Por la App SUTERH móvil o por el por-
tal Mi Obra: luego de elegir el turno y el es-
pecialista, el sistema te dirigirá a la sección 
de MERCADOPAGO para que abones en 
el momento. De esta manera, el turno que-
da también confirmado.
 
Reserva por 24 horas
• Por teléfono (CALL CENTER 0810-
222-7883): los turnos solicitados quedan 
en reserva por 24 horas hasta que lo pa-
gues personalmente (en Sarmiento 2040, 
CABA, o en las diferentes delegaciones 
de SUTERH OSPERYH), o ingresando al 
portal Mi Obra o a la App SUTERH mó-
vil, Opción pagos pendientes.
• Por el Asistente Virtual de Whatsapp (11-
3724-6682), opción 3 Temas de Salud: 
luego de sacar el turno, el asistente virtual 
te dará un link de pago para abonar con 
MERCADO PAGO.

Importante: Si luego de 24 horas no 
se recibió el pago, se dará de baja au-
tomáticamente la reserva, quedando el 
turno disponible para que pueda utilizarlo 
otro afiliado.

RECORDÁ QUE SOLO CON EL PAGO 
QUEDA CONFIRMADO EL TURNO.

OSPERYH



SUTERH TRABAJADORES DE EDIFICIOS | VOCERO | 13 

SUTERH

E
stamos convencidos de que la ac-
tividad física es un aliado insustitui-
ble para afianzar en personas de 
todas las edades las bases salu-
dables, tanto del cuerpo como de 

la mente, y poder gozar de una mejor cali-
dad de vida. Entre las diversas alternativas 
deportivas que ofrecemos, el boxeo ocupa 
desde hace años un espacio en constante 
proceso de crecimiento y superación. Que 
no sólo convoca a hombres sino a mujeres 
con un altísimos rendimiento profesional. 
Prueba de ello, el pasado 16 de diciembre 
en el Centro Cultural y Deportivo de Vene-
zuela 330, vivimos un formidable encuen-
tro boxístico que convocó la presencia de 
distintos clubes sociales y deportivos que 
se sumaron a nuestros representantes para 
competir en los diferentes cruces por cate-
goría que se fueron llevando a cabo a lo lar-
go de la jornada, siempre bajo la atenta mi-
rada de un numeroso y calificado público.

Gran Velada boxística en el Suterh

EQUIPO DEL SUTERH
Belén Aragen
Máximo  Rivero
Luciano Marcos
Guido Agustin
Daniel Slanguibe
Lucas Rodriguez
Oliver Martinez
Jonatan Fernandez
Milagros Castillo

Brandon Rios
Gastón Rios
Yamal Naif
Pablo Suare
Nicolás Dias
Norberto Oyola
Marcelo Rateka Sanchez



DATOS ÚTILES 

Emergencias Médicas 0800-266-6662

Central Telefónica 0810-222-7883

Afiliaciones int 2213/2118

Asesoramiento Gremial int 2526/2126

Por Médicos de cabecera int 2309

Polideportivo 2 de Octubre int 5215/5216

Centro Suterh Almagro Tel.: 4862-7925/3397

Whatsapp +54911-3724-6682. Atención de 10 a 17. 

INSTITUTO SUPERIOR OCTUBRE
Venezuela 356, Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Tel.: 0810-222-0476 E-mail: info@iso.edu.ar

UNIVERSIDAD METROPOLITANA PARA LA EDUCACIÓN Y EL TRABAJO
Sarmiento 2037 – Ciudad Autónoma de Buenos Aires – CP 1044 Web: www.umet.edu.ar
Información: info@umet.edu.ar Informes e inscripción: 0-800-222-UMET (8638)

CENTROS DE FORMACIÓN PROFESIONAL 
Sede Venezuela 
Venezuela 340, Monserrat, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Tel.: 0810-222-7883 int 5214

Anexo Freire
Ramón Freire 929, Colegiales, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Tel.: 0810-222-7883 int 7255

Anexo Jujuy
Jujuy 1738, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Tel.: 0810-222-7883 int 7774

Anexo Audiovisual
Perón 2085, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Tel.: 0810-222-7883 int 7728

Turismo Suterh: 0810-222-7883 int. 5222/5223/5224

USOU 0810-222-7883 int. 2207/2299/1998

Odontología: Con turno en Sarmiento 2055. Tel 0810-222-7883 
interno 2265 de 9 a 16. Guardia: 0810-333-6847 9 a 17. Lavalle 1718 1º A

Medicamentos a domicilio 0800-266-5666

Farmacia int. 2288/2290 

Red Vivir sin violencia 5354-6652

www.suterh.org.ar   suterh.osperyh   @suterhconvos   @suterh_osperyh  



Servicio de sepelio

CENTRO DE ATENCIÓN TELEFÓNICA

0800-888-7656
L Í N E A  G R A T U I T A

Ante un fallecimiento,
Ud. puede comunicarse
durante las 24 horas.

En el momento en que más lo necesite,
lo vamos a escuchar y ayudar.

Personal especialmente capacitado le brindará
el asesoramiento que usted necesita.

Documentación necesaria para obtener el beneficio:
- Documento de identidad
- Último recibo de sueldo donde conste el descuento del sindicato.
- Carnet Sindical del Suterh.

El servicio de sepelio protege a:
- Afiliado titular y cónyuge.

Incluye:
- Sala velatoria.
- Ataúd especial para tierra, nicho, panteón  
o bóveda.
- Un coche fúnebre.
- Un auto remise de acompañamiento.

Nuevos beneficios:
- Cobertura para hijos solteros menores de 21 años.
- Para el caso de fallecimiento del cónyuge del afiliado 
titular, el Suterh entregará por única vez la suma de 
$5.000, en concepto de quebranto económico, que 
se hará efectivo en nuestra sede de Sarmiento 2040 
(hasta 30 días de producido el deceso).
- Cobertura del 50% de los gastos de traslado 
terrestre del cónyuge del afiliado titular en todo 
el país, debiendo para ello justificar su residencia 
habitual en el lugar donde desea ser trasladado.



• El Plan Escolar Solidario 2024 se formalizará con turno 
previamente asignado de día y horario.

• Podrá retirar los artículos del Plan una persona adulta 
mayor de 18 años.

• El pedido del turno se realizará a través de la app SUTERH 
MOVIL (última actualización) opción “Plan Escolar Solidario 
2024”, solicitá turno. O desde la web https://planescolar.

suterh.org.ar/. Las 24 horas. Tené a mano la documentación 
necesaria porque deberás subir la foto.

• Dado que no se podrá probar el guardapolvo habrá que 
informar el talle que se necesitará.

• La constancia se visualizará en el carnet digital de la App 
Suterh Móvil y en la web https://planescolar.suterh.org.ar/.

• La entrega se realizará en el día y la hora del turno 
asignado, en el carnet digital, en Sarmiento 2037, sede 
de la UMET. Presentando carnet sindical y Documento.

• Consignar 2 teléfonos de contacto actualizados.

• Se puede elevar la documentación hasta el 25 de 
marzo de 2024.

EL PLAN ESCOLAR SOLIDARIO 2024 
YA ESTÁ EN MARCHA

TURNOS Y ENTREGA

REQUISITOS

Entrega de computadoras personales para 6º grado en CABA y 5º en 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES. Y guardapolvos, mochilas, y kits de útiles 

escolares para los alumnos y alumnas afiliados a SUTERH Y OSPERYH.

HOY MÁS QUE NUNCA
EL SUTERH ESTÁ CON VOS 
Y CON LOS TUYOS

Más información: 0810 222 7883 int 7701/02, del 20 de febrero al 27 de marzo. La entrega de los materiales se realizará desde 
el lunes 4 de marzo hasta el jueves 27 de marzo de 2024. De lunes a jueves de 9 a 18 hs, y los viernes de 10 a 18 hs.

• 6º grado en CABA - 5º en PROVINCIA DE BUENOS AIRES.

Los alumnos y alumnas afiliados a OSPERYH que no 
hayan repetido, como condición excluyente, además 
de guardapolvos, mochilas y útiles escolares, recibirán 
gratuitamente una computadora personal.

Tener certificado escolar del alumno/a de estar cursando 
tal grado o tal año de la escolaridad primaria o secundaria. 
Último recibo de sueldo: enero o febrero.

Tendrán acceso a este beneficio los afiliados/as a 
SUTERH OSPERYH que hayan completado los trámites 
de afiliación hasta el 31/12/2023.

• Escolaridad primaria (general): Los alumnos y alumnas 
de afiliados a OSPERYH que cursen la escolaridad 
primaria recibirán guardapolvos, mochilas y útiles para el 
ciclo lectivo 2024. 

El kit incluye: un adhesivo sintético Keyroad x 30 ml, una 
canopla chata varios colores 22,5 x 12 cm, un bolígrafo 
College 1 mm azul, una caja de 12 lápices de colores College 
cortos flexibles, un cuaderno Nº 1 Ledesma College tapa dura 
araña azul de 42 hj ray, un cuaderno Nº 1 Ledesma College 
tapa flexible 48 hj ray, Constitución de la Nación Argentina, 
un diccionario neo español 128 pág, una goma de borrar 
College lápiz tinta GB, un lápiz negro Giotto Robercolor 2 HB, 
un sacapunta College clásico, etiqueta autoadhesivo escolar 
azul, una tijera escolar College 13 cm.

• Escolaridad Secundaria: Los alumnos y alumnas afiliados 
a OSPERYH y que cursen el nivel secundario y requieran 
guardapolvo deberán presentar un comprobante escolar 
del uso del mismo. Además recibirán un set de útiles. 

El kit incluye: una canopla chata varios colores 22,5 x 12 cm, un 
bolígrafo College 1 mm azul, una caja de 12 lápices de colores 
College cortos flexibles, un repuesto Nº 3 Épica 96 hj ray (90 

gr), un repuesto Nº 3 Épica 96 hj cuad (90 gr), un estuche de 
10 marcadores escolares College, una goma de borrar College 
lápiz tinta GB, un lápiz negro Giotto Robercolor 2HB, un 
sacapunta College metálico, un set de geometría de 3 piezas 
20 cm, un resaltador College fluo amarillo, adhesivo sintético 
Keyroad x 30 ml, etiqueta autoadhesiva escolar azul, un lápiz 
corrector College 7 ml, un cuaderno A4 Ledesma College con 
espiral 84 hj ray, una carpeta Nº 3 fibra negra 3 x 4 mm.

• Capacidades diferentes: Los alumnos y alumnas con 
capacidades diferentes y estén afiliados a OSPERYH 
como condición excluyente, recibirán el set de útiles 
y guardapolvos, y los que tengan entre 11 y 14 años 
recibirán gratuitamente una computadora personal. 

LOS AFILIADOS SOLO A SUTERH, RECIBIRÁN LOS 
MATERIALES EN EL MES DE JULIO.

Los y las titulares deben estar afiliados a Suterh y Osperyh, 
como condición excluyente.


